
Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 80 del 14/06/2021

OGGETTO: Costituzione Sportello Benessere Animali

L’anno  duemilaventuno,  il  giorno  quattordici  del  mese  di  giugno,  alle  ore  15:15  nella  casa 
comunale, con l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento 
del contagio da Covid-19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

Presente Assente

 1 PIROZZI NICOLA SINDACO X

 2 MALLARDO PASQUALE VICE SINDACO X

 3 COPPOLA GAETANO ASSESSORE X

 4 DI FIORE GIULIANA ASSESSORE X

 5 DI GIROLAMO PIETRO ASSESSORE X

 7 LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE X

 8 MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE X

 9 SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Teresa Di Palma.
Il  Sindaco,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale,  dichiara aperta  la  riunione ed 
invita i presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



LA GIUNTA COMUNALE
Visti

 l’allegata proposta di deliberazione n. DGC – 99 – 2021 del 03.06.2021 ad oggetto: 
“Costituzione  Sportello  Benessere  Animali”  a  firma  dell’Assessore  Rachele 
Smarrazzo comprendente la relazione istruttoria, a firma del Dirigente  del Settore 
Polizia Municipale dott.ssa Maria Rosaria Petrillo;

 i  pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi,  ai sensi dell’art.  49 
comma  1  del  D.Lgs.  267/2000,  rispettivamente  dai  Dirigente del  Settore  Polizia 
Municipale  e  dal  Dirigente  del  Settore  Manutentivo e  dal  Dirigente  del  Settore 
Servizi Finanziari. 

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di Dichiarare la allegata proposta, la inerente relazione istruttoria e il relativo allegato parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione.

di Approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di Dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4, del D.lgs. 267/2000.



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-99-2021 del 03/06/2021

OGGETTO: Costituzione Sportello Benessere Animali

OGGETTO: Costituzione Sportello Benessere Animali.

IL DIRIGENTE

Vista 
 la legge n. 281/91 “legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione del 

randagismo”
 La legge Regione Campania n. 3/2019 “disposizioni volte a promuovere e tutelare il  

rispetto ed il benessere degli animali d’affezione e a prevenire il randagismo”
 il  Regolamento  Comunale  approvato  con  delibera  Consiglio  comunale  n.  58  del 

22.11.2018 disciplinante “tutela ed igiene degli animali di affezione”.

 Premesso  che:
 spetta al Comune la vigilanza sull’osservazione delle leggi e delle norme relative alla  

protezione  degli  animali,  nonché l’attuazione  delle  disposizioni  previste  in  materia 
anche mediante l’adozione di  specifici provvedimenti applicativi; 

 su specifica direttiva dell’Assessore al ramo finalizzata alla realizzazione di sportello 
che curasse  il benessere degli animali, si riferisce:

 lo Sportello può essere ubicato in zona Centro;
 le modalità di organizzazione e di apertura saranno definite con il Responsabile del 

Randagismo, incardinato nel Servizio di Protezione Civile che ha sede presso il Settore 
Polizia  Municipale;

 lo sportello ha principalmente la funzione di:

INFORMARE sui servizi presenti sul territorio comunale (veterinari, guardie zoofile, 
associazioni  animaliste/ambientaliste)  e  relative  competenze  (maltrattamenti, 
smarrimento  o ritrovamento animali e vaccinazioni);



RACCOGLIERE istanze,  suggerimenti,  segnalazioni,  inoltrati  da  cittadini  e 
associazioni relativamente agli animali che vivono in città e trasmetterle ad uffici ed 
organi competenti;
COLLABORARE con  soggetti  ed  enti  preposti  alla  cura  e  gestione degli  animali 
presenti     nell’ambiente urbano (Servizi  Veterinari  dell’Asl,  canile  e  Associazioni 
animaliste /ambientaliste), in particolare indirizzando loro correttamente i cittadini che 
ne avessero bisogno;
PROMUOVERE progetti e programmi d’intervento, da sviluppare di concerto con 
altri enti ed associazioni, finalizzati alla tutela dei diritti e del benessere degli animali 
d’affezione e selvatici presenti nel territorio urbano;
ORGANIZZARE  eventi  e  manifestazioni  specifiche,  campagne  informative  e  di 
sensibilizzazione finalizzate all’adozione degli animali ed in particolare dei cani che 
soggiornano presso il canile convenzionato;

 
 Ai  fini  dell’operatività  del  costituendo  Sportello  occorre  individuare  la  sede, 

predisporre  l’allestimento  della  stessa,  individuare  associazioni  animaliste  con  cui 
stipulare apposita convenzione, previa procedura di manifestazione di interesse.

L’ASSESSORE AL RAMO

Vista la relazione istruttoria del Dirigente del Settore,

Considerato che il Comune, dopo un attenta analisi dei bisogni del territorio e della collettività,  
intende impegnarsi ai  fini di una ulteriore valorizzazione  dell’affermazione dei principi di tutela,  
igiene e benessere degli  animali;
che questa iniziativa nasce come specifico impegno dell’amministrazione comunale nel favorire 
una        corretta convivenza tra esseri umani ed animali- da affezione e selvatici, che in misura  
sempre       maggiore dividono con noi l’ambiente urbano- tutelando questi ultimi, ma anche la  
salute pubblica e        l’ambiente.
Ritenuto  che lo  Sportello  benessere  animali  possa  essere  un  punto  di  riferimento  per  la  
cittadinanza per la risoluzione di problemi di vario genere, riguardanti la presenza di animali in  
casa  e/o  sul  territorio,  per  il  benessere  degli  animali  e  per  una  migliore  convivenza  con  la 
collettività umana.
Visti i pareri del Dirigente del Settore Polizia Municipale e del Dirigente del Settore Manutentivo

PROPONE



1)  di   approvare l’istituzione  di  uno  sportello  dedicato  alla  tutela  dei  diritti  degli  animali,  
individuando quale sede il locale sito presso la Biblioteca comunale ed ubicato fronte strada come 
individuato nella planimetria allegata contraddistinto con la lettera “A”;
2) di dare mandato al Dirigente del Settore Polizia Municipale-Protezione Civile di adottare tutti 
gli atti necessari a costituire lo Sportello Benessere Animali e ad individuare, previa procedura ad 
evidenza  pubblica,  associazioni  ambientaliste  con  cui  stipulare  apposita  convenzione  per  il 
funzionamento del suddetto sportello cui sarà destinato il locale contraddistinto con la lettera “A” 
con  solo  diritto  di  passaggio  nel  locale  prospiciente  contraddistinto  con  la  lettera  “B”  per 
consentire  l’utilizzo  nei  locali  bagno di  pertinenza  dei  Giardini  dei  Monaci  e  con  obbligo  di  
consentire al Comune o a chi per esso l’accesso al locale “B” dall’unico ingresso ubicato sulla  
strada  e  al  Dirigente  del  Settore  Manutentivo  di  rendere  operativo  e  funzionante  lo  Sportello 
presso la sede individuata.
                                                                                                        

L’Assessore 
Rachele Smarrazzo



Elenco allegati: 

planimetria



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-99-2021 del 03/06/2021

OGGETTO: Costituzione Sportello Benessere Animali

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il Dirigente del SETTORE POLIZIA MUNICIPALE esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis 
comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole.

lì, 03/06/2021

Il Dirigente
f.to Dott.ssa Maria Rosaria Petrillo

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il Dirigente del SETTORE MANUTENTIVO esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 
1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole.

lì, 04/06/2021

Il Dirigente
f.to Ing. Domenico D’Alterio



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-99-2021 del 03/06/2021

OGGETTO: Costituzione Sportello Benessere Animali

Parere di regolarità contabile:

FAVOREVOLE

lì, 04/06/2021
Il Dirigente 

f.to Dott. Andrea Euterpio



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

F.to dott. Nicola Pirozzi F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  Comunale  on  line, 
contrassegnata con il n. 1463 dal 15/06/2021 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai 
sensi dell'art 124, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 15/06/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale 
online, è stata comunicata con nota prot. n. 64648 del 15.06.2021 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai 
sensi dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.
Giugliano in Campania, 15/06/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino 
_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 
3° comma dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

X
Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far 
data dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 15/06/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Giugliano in Campania, 15/06/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino




